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1. Úvod
Jako téma diplomové práce jsem zvolila vazbu v trestním řízení. Jedná se

o oblast, která se v čase vyvíjí a dynamicky mění, což lze vypozorovat nejen

z obsáhlé judikatury, ale především opakovaných změn právní úpravy.

Nepochybně jsou tyto změny potřebné, vyvolané praxí, neboť nelze odhlédnout

od faktu, že samotná vazba zasahuje závažným způsobem do základních práv

a svobod jedince, zvláště pokud vezmeme v úvahu, že se jej dotýká převážně

ve fázi dosud nepravomocně skončeného trestního řízení, kdy nebyla zatím

vyslovena vina ze spáchání trestného činu.

Svojí podstatou vazba spadá do systému přípustných zajišťovacích

prostředků a jde o vážný zásah do osobní svobody garantované ústavním

pořádkem. Jejím účelem je zajistit přítomnost obviněného na trestním řízení.

Státní moc tím realizuje prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení

donucovací prvek, samozřejmě v rámci ústavního pořádku a v souladu s trestním

řádem. Nejedná se přitom o trestní sankci, ale ve vztahu k osobě obviněné má

především povahu nezbytného omezení jejích občanských práv. Primárně plní

úlohu ochrany členů společnosti před pachateli trestných činů. Ptáme-li se

po jejím smyslu, pak jde především o to, aby byla zajištěna osoba, u níž je

důvodná obava, podložená konkrétními skutečnostmi nebo samotným jejím

jednáním, že pokud bude ponechána na svobodě, uprchne, nebo se bude

skrývat – jinak též vazba útěková, nebo by mohla působit na svědky nebo

spoluobviněné nebo jinak mařit objasňování skutečností závažných pro trestní

řízení – jinak též vazba koluzní, anebo by mohla trestnou činnost pro níž je

stíhána opakovat, dokonat trestný čin, o který se pokusila, nebo vykonat trestný

čin, který připravovala, nebo kterým hrozila – jinak též vazba předstižná.

V předcházejícím období jsme mohli pozorovat, že v oblasti vazby došlo

k podstatným změnám, reflektujícím společenské požadavky, zejména

jsou vnímány snahy zákonodárců snížit stavy osob ve výkonu vazby. Tyto snahy

jsou zaměřeny především na nalezení náhrady za bezprostřední výkon vazby,

ve hře je především využití elektronických monitorovacích prostředků,

tzv. elektronické náramky. Faktem ovšem zůstává, že tento způsob nemůže plně

nahradit vazbu jako takovou. Již proto, že jej nelze mechanicky aplikovat u všech

osob, u nichž vazba připadá v úvahu, zejména v případě vazby koluzní.
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Mým cílem je poskytnutí přehledu o soudobé právní úpravě vazby,

kdy je zařazen i exkurs do jejího historického vývoje. Stranou nemohou zůstat

ani její základní kameny mající původ v ústavněprávním pořádku.

Diplomovou práci jsem rozdělila do sedmi kapitol, kdy v první kapitole

prezentuji téma práce. Následuje druhá kapitola, kde podávám přehled o vývoji

vazby z historického pohledu. Třetí kapitolu věnuji vymezení pojmu a účelu

vazby v trestním řízení včetně legislativní úpravy zakotvené v Listině základních

práv a svobod, zatímco ve čtvrté kapitole se již zabývám právní úpravou vazby

k nynějšímu okamžiku, jinak též de lege lata, kdy vycházím zejména ze znění

zákona č. 141/1961 Sb., v současném znění, ale i dalších příslušných právních

předpisů.

Pátá kapitola pojednává o prostředcích, jimiž lze vazbu nahradit.

Považovala jsem za nezbytné porovnat právní úpravu vazby v českém právním

prostředí s cizinou, v daném případě Spolkovou republikou Německo, věnována

je tomu právě kapitola šestá. Poslední, sedmá kapitola, je pak mým sumářem

kladných i negativních stránek právní úpravy vazby, jakož i pokusem zhmotnit

své představy o tom, jaká by měla do budoucna být.
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2. Historický vývoj vazby
V této kapitole je věnována pozornost vývoji vazby od roku 1850

po současnost. Počátek jejího vývoje můžeme nalézt již ve Starověku,

a to konkrétně v období Římské republiky. Institut vazby prošel během let

obrovským vývojem, než nabyl podoby, jakou známe dnes. Nabízím historický

pohled na institut vazby a jeho úpravu počínaje trestním řádem z roku 1850

a konče současným trestním řádem č. 141/1961 Sb., v platném znění.

2.1. Trestní řád z roku 1850
Začít nemohu jinak, než patentem č. 25/1850 říšského zákoníku (dále jen

„ř. z.“), který byl vydán dne 17. ledna 1850 císařem Františkem Josefem I.,

kterým byl vyhlášen nový prozatímní trestní řád. Tento trestní řád platil

od 1. července 1850 ve všech zemích habsburské monarchie, kromě Haliče,

Bukoviny, Lombardsko-Benátska a Dalmácie. S přihlédnutím k době vzniku se

jednalo o reformní trestní řád, inspirovaný německými a francouzskými trestními

řády. Vůbec poprvé byla v trestním řádu zakotvena řada pozitivních zásad

trestního řízení. Obsahoval ústnost řízení, veřejnost řízení, volné hodnocení

důkazů soudem, zásadu materiální pravdy, spolupůsobení laického prvku

a obžalovací proces. Vyšetřovací vazbě se věnovala desátá hlava trestního řádu

a ta také upravovala možnosti složení jistoty místo vyšetřovací vazby.1 Rozšířena

byla také příslušnost porotních soudů na všechny politické delikty a další těžké

zločiny. Byl zaveden do trestního řízení institut státního zastupitelství a mimo to

trestní řád obsahoval řadu dalších pokrokových změn. Bohužel trestní řád vlivem

revoluce v roce 1848 a nástupu Bachova absolutismu neměl dlouhého trvání.2

2.2. Trestní řád z roku 1853
V roce 1853, konkrétně 29. července 1853, vstoupil v platnost nový trestní

řád, který navazoval na nastoupené silvestrovské patenty. Silvestrovské patenty

(z 31. prosince 1851) byly dva císařské patenty, které suspendovaly březnovou

ústavu z roku 1849 a i velkou část základních práv, a bylo jimi zahájeno období

1 Schelle, K. a kolektiv. Vývoj trestního řízení. Ostrava: Key publishhing s.r.o. s. 30
2 Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3.
přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck. 2007. s. 27
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bachovského neoabsolutismu.3 Rakouský trestní řád z roku 1853 znovu zaváděl

inkviziční proces. Trestní řád ponechával instituce státního zastupitelství a ústní

řízení při závěrečném přelíčení. 4 Novinkou se staly okresní úřady působící

jako okresní soudy. Iniciativu ve vyšetřování všech zločinů a přečinů mělo ve své

příslušnosti, stejně jako tomu bylo v předchozím trestním řádu, státní

zastupitelství. Státní zastupitelství vyšetřovalo všechny zločiny a přečiny,

o kterých se dozvědělo, výjimkou byly soukromožalobní delikty. Státní

zastupitelství dále přijímalo opatření proti průtahům, podávalo odvolání a stížnost

proti soudním rozhodnutím, u kterých shledalo určitý rozpor se zákonem.5

Negativní rysy tohoto trestního řádu se rakouským liberálům podařilo po porážce

absolutismu postupně revidovat. Zásadním přelomem byla prosincová ústava,

která v zákoně č. 144/1867 ř. z., zvláště v článcích 10 a 11, zakotvila ústnost

a veřejnost soudního řízení, obžalovací proces a instituci porotních soudů

pro zločiny a politické přečiny anebo takové, které byly spáchány díly tiskovými.

Následně se stal trestní řád č. 119/1873 ř. z. realizací této prosincové ústavy.6

2.3. Trestní řád z roku 1873
Nový řád soudu trestního, zákon č. 119/1873 ř. z., byl vydaný 23. května

1873. Tento trestní řád se určitým způsobem navracel k trestnímu řádu z roku

1850, protože stejně jako trestní řád z roku 1850 v sobě zakotvoval například

ústnost a veřejnost řízení, volné hodnocení důkazů, porotní soudy a obžalovací

proces. Vyšetřovací vazba byla obsažena ve čtrnácté kapitole tohoto trestního

řádu. V této kapitole byly obsaženy důvody, na základě kterých mohla být vazba

uvalena, a dále upravovala možnost složit kauci u vazby pro podezření z útěku,

v případě, že nehrozil trest smrti nebo odnětí svobody vyšší než pět let.7

Pro případy, kdy by se obviněný snažil o útěk nebo vykonával jinou


[…]


Diese erlebte im Laufe der Jahre eine Reihe von Änderungen, die zweifellos sehr

erforderlich waren, durch die Praxis hervorgerufen, da die Haft

als das gewichtigste Sicherungsinstitut den ernsthaften Eingriff in die persönliche

Freiheit, die durch die Verfassungsordnung garantiert ist, darstellt.

Meine Diplomarbeit habe ich in sieben Kapitel aufgeteilt. Das erste

Kapitel dient als meine Präsentation des jeweiligen Themas. Ich bemühe mich

darin, mit dem Institut der Haft selbst marginal vertraut zu machen.

Im zweiten Kapitel präsentiere ich die Übersicht der Haft aus historischer

Sicht in tschechischen Ländern, beginnend mit der Strafordnung aus dem Jahre

1850 und endend mit der gegenwärtigen Strafordnung Nr. 141/1961 Slg.

Ich versuche, zumindest teilweise die allmähliche Haftentwicklung, die sie im

Laufe dieser Jahre durchging, anzudeuten, um die Form, in der wir die Haft

heutzutage kennen, leichter zu verstehen.

Das nächste, also das dritte Kapitel, behandelt den Begriff und den Zweck

der Haft im Strafverfahren. Ich konnte ebenfalls nicht, die gesetzgebende

in der Urkunde der grundlegenden Menschenrechte und Freiheiten

und in der Verfassung der ČR verankerte Regelung unterlassen. Zum besseren

Verständnis des Haftinstitutes habe ich mich in diesem Kapitel

auch den einzelnen Arten der Sicherungsmittel, die in der Strafordnung geregelt

sind, kurz gewidmet. Am Ende dieses Kapitels beginnt bereits

das Bekanntmachen selbst mit dem Haftinstitut.

Das vierte Kapitel beinhaltet die Rechtsregelung der Haft de lege lata.

Ich habe mit einer mehr generellen Schilderung der Haftgründe begonnen und

weiter habe ich § 67 StPO mehr ausführlich analysiert. Ich habe mich auch

auf die Problematik der Entscheidung über die Haft, die Verständigung der JVA

über die Inhaftierung, die Haftzeitdauer und die Überprüfung der Dauer

der Haftgründe orientiert. Ferner finden wir hier die Analyse der Haftsitzung

und nicht in der letzten Reihe ebenfalls das Bekanntmachen mit der Problematik

der Haft eines Jugendlichen.

Danach folgt das fünfte Kapitel, in dem ich mich auf die Mittel,

mit welchen es möglich ist, die Haft zu ersetzen, konzentriert. Es handelt sich

um mildere Maßnahmen, mit denen der Haftzweck erzielt werden kann.
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Im anschließenden sechsten Kapitel vergleiche ich die rechtliche Regelung

des Haftinstitutes in der ČR und der Bundesrepublik Deutschland. Dazu hat mich

insbesondere die ähnliche historische Entwicklung beider Länder im Bereich

der Haft geführt.

Das letzte Kapitel besteht dann aus Erwägungen de lege ferenda

und dem Schluss. In den Erwägungen habe ich mich auf Mängel, welche

die gegenwärtige Rechtsordnung meiner Meinung nach enthält, mit dem Versuch,

die Lösung dieser Mängel anzudeuten, abgezielt.
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• Usnesení Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 566/03 ze dne 1. dubna 2004

(Sb. n. u. ÚS Svazek č. 33, Usnesení č. 48, s. 3)

• Nález Ústavního soudu sp. zn. I.ÚS 470/05 ze dne 23. května 2006

(Sb. n. u. ÚS Svazek č. 41, Nález č. 104, s. 315)

• Rozhodnutí Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 3 To

149/2002 ze dne 27. února 2002

• Rozhodnutí Krajského soudu v Plzni, sp. zn. 8 To 203/97 ze dne 26.

května 1997

• Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 4 To 43/94

ze dne 27. ledna 1994

• Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích, sp. zn. 4 To 558/2003

ze dne 30. června 2003

• Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích, sp. zn. 3 To 12/2004

ze dne 09. ledna 2004

• Usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem, sp. zn. 5 To 441/94 ze dne

1. září 2004.
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9.5. Internetové zdroje

• Důvodová zpráva k zákonu č. 459/2011 Sb., kterým se mění zákon

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů

a některé další zákony. Dostupné na WWW: http://www.trestni-

rizeni.com/dokumenty/novely-trestnich-predpisu/novela-trestniho-radu-

cislo-4592011-sb/2

• Důvodová zpráva k zákonu č. 265/2001 Sb., kterým se mění zákon

č. 141/1961 Sb., i trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů.

Dostupné na WWW: http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=265&r=2001

• Sbírka zákonů SRN. Gesetz zur Änderung des Untersuchungshaftrechts.

Bglb.de (online) 2009 (cit. 14.03.2016) Dostupné na WWW:

http://www.bgbl.de/xaver/bgbl/start.xav?startbk=Bundesanzeiger_BGBl&

start=//*%5b@attr_id='bgbl109s2274.pdf'%5d#__bgbl__%2F%2F*%5B

%40attr_id%3D%27bgbl109s2274.pdf%27%5D__1457981057042

• www.bgbl.de

• http://www.epravo.cz

• https://lg-limburg-justiz.hessen.de

• http://www.usoud.cz/Search/Search.aspx

• http://www.pravniprostor.cz

• http://lg-limburg-justiz.hessen.de

• http://www.nsoud.cz