P O S U D E K

oponenta diplomové práce **na diplomovou práci studentky Ivany Richtrové na téma:** **„Vazba v trestním řízení“**

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila velice živé, významné téma, jehož právní úprava je bohužel v posledních letech provázena neustálými změnami – někdy i naprosto nepromyšlenými, v reakci na jednu trestní kauzu, jež vzbudila mimořádný ohlas ve veřejnosti, resp. médiích.

Práci rozdělila na úvodní kapitolu a dalších šest kapitol, z nichž poslední tvoří závěr a úvahy de lege ferenda. K práci je připojeno též cizojazyčné (německé) resumé a bohatý seznam odborné literatury a judikatury obecných soudů i Ústavního soudu.

V úvodní kapitole autorka vysvětluje důvody volby tématu, systematiku práce i použité metody, v nichž převažuje metoda popisná, méně již kompilační a komparační.

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji tohoto institutu na našem území až do současné doby. Ke zpracování této kapitoly nemám žádné zásadní připomínky.

Obsahem třetí kapitoly je vymezení pojmu vazby a jejího účelu v trestním řízení. Jsou do ní zahrnuty i další případy zajištění osoby obviněného pro potřeby trestního řízení, jako je předvolání, předvedení, pořádková pokuta, zadržení a příkaz k zatčení. Ani proti zpracování této kapitoly nemám výraznější námitky.

Jádrem práce je kapitola čtvrtá, pojednávající o současné právní úpravě v českém trestním řádu. Tato kapitola je dále členěna na čtyři subkapitoly a dále na oddíly. Autorka se při zpracování této kapitoly i v následujících kapitolách nevyhýbá ani zvláštní úpravě vazby u mladistvých pachatelů.

V páté, jinak též kvalitně zpracované kapitole, o prostředcích nahrazujících vazbu, postrádám zmínku o elektronických náramcích, které podle velké většiny odborníků budou velmi účinným prostředkem, při jehož použití bude osoba obviněného zajištěna pro účely trestního řízení, ale nebude uvězněna. Očekávám, že otázka tohoto surogátu vazby bude diskutována v rámci obhajoby diplomové práce.

Další kapitola je věnována srovnání naší právní úpravy s právní úpravou německou. Zde snad mohly být více zmíněny klady i zápory obou právních úprav. Zákonnou hranici hrozby minimálně osmiletým trestem odnětí svobody při vazbě útěkové nepovažuji za příliš šťastné řešení, neboť řada obviněných bude považovat za vysoký trest např. šesti či sedmiletý trest odnětí svobody, který je může vést k tomu, že uprchnou či se budou skrývat a budou tak mařit provedení svého trestního stíhání. Čili, nesvazoval bych soudy příliš podrobnou rigidní právní úpravou, ale nechal bych její výklad na pružnější judikatuře soudů, zejména soudu ústavního a nejvyššího.

Úvahy de lege ferenda jsou samozřejmě závislé na názoru toho kterého autora, takže byt' s některými autorčinými názory nesouhlasím (např. právě ona osmiletá zákonná hranice,

nebo stížnost státního zástupce proti usnesení soudu o propuštění zadrženého na svobodu), nemohu jí v žádném případě tyto její názory vytýkat. Očekával bych ovšem, že se ve své, podle mého názoru až příliš popisné práci, zmíní o otázkách nadužívání vazby, zásadě zdrženlivosti při jejím aplikování a malé odvaze soudů propustit obviněného na svobodu (viz např. kauza Rath, kdy obviněný byl propuštěn až na zásah Ústavního soudu a bylo mu pak občanskoprávním soudem uloženo ze nedůvodný pobyt ve vazbě relativně vysoké odškodnění). Je třeba si uvědomit, že v případě vazby je obviněný uvězněn, a to až na čtyři roky, přestože se stále na něj hledí jako na nevinného.

Za další, ne zcela bezvýznamný, nedostatek diplomové práce považuji, že autorka se v ní nezmiňuje o speciálních případech vazby, jako je vazba vyhošťovací, vydávací a předávací. Pokud se těmito případy nechtěla zabývat, měla to vysvětlit hned v úvodní kapitole.

Jinak je ovšem diplomová práce zpracována v odpovídajícím rozsahu a na výborné stylistické i gramatické úrovni. Předběžně ji proto hodnotím druhým klasifikačním stupněm.

V Plzni dne 4. května 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

JUDr. Jindřich F a s t n e r
oponent diplomové práce